КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Тел./факс: 8(8722) 68-14-39 www.dagvetkom.ru
Тел. 8(8722) 68-3 1-13 367013, г. Махачкала, ул. Юсупова, 38 e-mail: dagvetcom@mail.ru

ПРОТОКОЛ №3

г. Махачкала

Время: 14:00

Присутствовали:

Казимагомедов Казимагомед Магомедшерифович

Мамедов Аюб Сеферович

Мусиев Джабраил Габибулаевич

Газиев Мухтар Магомедович

Генжеханова Рабият Юсуповна

Магомедов Джамбулат Мусаевич

Клычева Сабина Мажидовна

Гаджиев Исмаил Гаджиевич

Магомедов Мустафа Закарьяевич

Зайнулабидов Магомед Абдурахманович

Алиев Аюб Юсупович

11 октября 2024г.

Приглашенные:

Попандопуло Сергей Михайлович - Первый заместитель Комитета по
ветеринарии РД.

Кворум состоялся.

http://www.dagvetkom.ru
mailto:dagvetcom@mail.ru

Повестка дня:

1. Рассмотрение процесса реализации системы идентификации животных в
2024 году.

2. Рассмотрение итогов реализации государственной программы РД
«Обеспечение ветеринарного благополучия» за 1 полугодие 2024 года.

3. Рассмотрение результатов выполнения планов противоэпизоотических
мероприятий по особо опасным болезням в 1 полугодии 2024 г.

Выступили:

Попандопуло Сергей Михайлович

Клычева Сабина Маджидовна

Казимагомедов Казимагомед Магомедшерифович

Семедов Имамедин Эшрефович

Слушали:
По первому вопросу выступил Семедов И.Э. - начальник отдела

организации ветеринарного дела и контроля Комитета по ветеринарии
Республики Дагестан он отметил, что в целях реализации ветеринарного
законодательства Российской Федерации в части осуществления маркировки
и учета сельскохозяйственных животных ветеринарной службой республики
проводятся мероприятия по биркованию с учетом запланированных
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации контрольных
показателей исполнения.
Правительством Республики Дагестан утвержден план мероприятий по
организации работ по маркировке и учету сельскохозяйственных животных на
территориях муниципальных образований Республики Дагестан.
Заключен договор с компанией «РЕГАГРО», осуществляющей цифровые
решения для АПК, программное обеспечение и средств маркирования на
территории России.
По данным Территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Республике Дагестан на 1 июля 2024 года, в республике
насчитывалось:
крс - 992 700 гол.;
овец и коз - 5 705 200 гол.;
лошадей - 41 018 гол, в том числе в промышленном секторе - 16 093 гол.;
птицы - 4 260 400 гол., в том числе в промышленном секторе -
1 255 300 гол.;
свиней - 500 гол.;
верблюдов - 96 гол.;

пчелы - 5335.
На 04.10.2024 г. идентифицировано и внесено в ФГИС «ВетИС» «Хорриот»:
крс - 893 868 гол. (93%);
овец и коз -482 617гол (7,7%);
птицы - 1 197 305 (28,1%);
верблюдов - 72 (75%);
пчелосемей - 465 (4,4%);
свиней-364 (72,8%);
лошадей - 1 867 (4,5 %).

До 1 сентября промаркировано 1 057 805 (84,2%) птицы и это все имеющееся
поголовье в промышленном секторе.
Мероприятия по проведению работ по маркированию и учету свиней в личных
подворьях граждан завершены, промаркировано 364 гол. (72%)
из 500 гол.
Продолжается работа по чипированию лошадей и маркированию птицы во
хозяйствах всех форм собственности.
На 100 % завершены мероприятия по маркированию крс в
39 муниципальных образованиях.
Не выполнили поставленные задачи по маркировке крс в установленные
сроки: Кизлярский - 71%, Цумадинский - 85%, Новолакский - 80%,
Буйнакский - 85%, Кулинский - 88%, Рутульский - 91% и в г. Буйнакск - 62%,
г. Каспийск - 92%.
В целях достижения результатов по учету мрс к запланированному сроку
Минсельхозом России определены 3 контрольные точки, согласно которому
Комитетом по ветеринарии РД утвержден план-график по проведению работ
по маркировке.
Для недопущения срыва плана-графика главам муниципальных образований и
сельских поселений также необходимо во взаимодействии со специалистами
ветеринарной службы работать в данном направлении, а именно принимать
участие в предоставлении информации об ИНН владельцев животных, в
предоставлении людей-фиксаторов для проведения мероприятий, оплате или
закупке бирок для животных и закрепить ответственных лиц за организацию
работы в своих населенных пунктах. Утвердить планы-графики проведения
работ по маркированию в разрезе сельских поселений.
Выполнение указанных мероприятий позволит эффективно и в намеченные
сроки исполнить требования Минсельхоза РФ по маркированию и учету
сельскохозяйственных животных.

По второму вопросу выступил Казимагомедов К.М. он отметил, что для
сохранения эпизоотического благополучия Республики Дагестан за 1
полугодие 2024 года проведены диагностические исследования на 66
инфекционных и паразитарных болезней, в т.ч. 8 особо опасных. Всего
исследовано 3560 тыс. проб биоматериала. Кроме того, проведено

мониторинговое исследование на 22 заболевания, исследовано 8750 проб
биоматериала, в т.н на 8 особо опасных.
Проведена профилактическая вакцинация против инфекционных заболеваний
в количестве 35130 тыс. голов обработок. Дезинфицировано около 4 млн м2
площади в неблагополучных пунктах.
В результате проведенных мероприятий оздоровлено от бруцеллеза КРС 10
неблагополучных пунктов, МРС-3, Лейкоз-12, бешенство-3 и т.д.

По третьму вопросу о результатах выполнения планов
противоэпизоотических мероприятий по особо опасным болезням в 1
полугодии 2024 г. выступил Казимагомедов К.М. он отметил, что план первого
полугодия выполнен в полном объеме. Проведены диагностические
исследования по 8 особо опасным болезням

Решили:

1. В целях достижения результатов к запланированному сроку усилить
работу по маркированию и учету сельскохозяйственных животных, а также
взаимодействовать с главам муниципальных образований и сельских
поселений.

2. Активизировать работу на оздоровление хозяйств по бруцеллезу и
лейкозу.

3. Продолжить работу согласно планов противоэпизоотических
мероприятий по особо опасным болезням в 2024 г.

Голосовали:

За - И

Против - 0

Воздержались - 0

Председатель

Секретарь
(подпись)

Клычева С.М.

Генжеханова Р.Ю.